PREFEITURA DEE VALINHOS
Ofício nº 1651/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1920/2020-CMV
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativonº 16.701/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria da Vereadora Mônica Morandi, consultada a área competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

Considerando reclamação recebida por essa vereadora,
sobre o fato de que desde o início do segundo semestre de 2020, o CMDM

encontra-se sem paridade de seus representantes por conta da ausência de
indicação de novo representante por parte do Poder Público, fato este que
compromete as suas funções e corre os risco de ter suas atividades
suspensas.

Considerando ainda que o atual mandato encerra-se em
23/10/2020, e ainda não houve decreto para prorrogação do mesmo, e em
virtude da pandemia não haverá novas eleições no momento, a Vereadora
Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo
presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido
de informações:

A

problemas acima citados? [
Resposta: Entre os dias 1/6/2020 a 10/8/2020 o CMDM ficou sem paridade, tão logo.
o fato foi comunicado a Secretaria de Assistência Social, foi providenciada a.
substituição dos conselheiros representantes daquela secretaria, sendo a titular que
havia se aposentado em 27/12/2019, ocasião em que a representação da Secretaria
passou a ser feita pela Suplente, que foi exonerada em 1/6/2020, por motivo de
decisão judicial sobre a estrutura administrativa da prefeitura. Esta situação foi
sanada em 11/8/2020, com a nomeação das novas representantes do poder púbico e
o restabelecimento da paridade.

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
A situação da pandemia Covid-19, trouxe dificuldades a todos os conselhos que
tiveram seus mandatos vencidos durante esse período, em razão da dificuldade de
realização do processo eleitoral, em função do isolamento social. Em relação ao
CMDM o mandato encerrou-se em 23/10/2020, sendo que o processo eleitoral dos
novos representantes da sociedade civil encontra-se em curso.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência og protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. f |
ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

NADAL BALAAIAMREDEAL DD ” ;

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br|